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 ÚVOD

Na jeden z nejzákladnějších epistemologických problémů současné křesťanské teolo-

gie, který by mohl být nově uvážen, upozornil 21. února roku 1963 v rozhovoru v kaliforn-

ském Berkeley nad sklenkou šnapsu Paula Tillicha maďarsko britský fyzikální chemik a teo-

retik vědy Michael Polányi.1 V podstatě Tillichovi vytýká, že v touze najít a obhájit vlastní

identitu teologie jako vědy a náboženské epistemologie jako jejího vědeckého nástroje vůči

námitkám osvícenecké epistemologie přistoupili teologové na odlišení náboženské epistemo-

logie od epistemologie sekulární, což nakonec beztak vedlo k vyloučení teologie z rámce

ostatních věd. Podle Polányiho totiž teologové přijali námitky osvícensky pojaté vědy, která

teologii jako vědu zdiskreditovala právě kritikou její epistemologie.2 Poukazuje na to, že do-

savadní obhajoba teologické epistemologie spočívá spíše ve snaze vyrovnat se osvícensky

pojaté vědě a jejím důrazům na racionalitu objektivního a empirického poznání. V rámci této

obhajoby pak dochází k uznání, že některé epistemické aspekty není teologie schopna ze své

podstaty a s ohledem na předmět svého zájmu naplnit s vysvětlením, že právě toto je její au-

tentické specifikum!

Polányi se odvolává na Tillichův postoj formulovaný v knize Dynamics of Faith,

ve kterém se Tillich mj. vyjadřuje ke vztahu víry a rozumu a vztahu přírodních věd a víry

(resp. náboženství a teologie) v kontextu jejich eminentního zájmu, tedy dvou dimenzí téže

reality: přirozené a zjevené. Tillich vylučuje konflikt rozumu a víry, ať už jde o vztah k přiro-

zené realitě nebo realitě zjevení, neboť rozum a víra vytváří společnou a nerozdělitelnou ko-

gnitivní jednotu. Zatímco rozum poskytuje kognitivnímu procesu své nástroje, víra působí

na jejich nasměrování.3

Problém však podle Tillicha nastává s pokusem systematizovat toto poznání na vědec-

ké úrovni, když se mají stanovit kritéria pravdivosti rozumu a víry pro vědu a pro teologii.

Tehdy svou roli sehrávají kognitivní procesy, které se liší v závislosti na charakteru předmětu

jejich zájmu. Zatímco věda se pokouší popsat a vysvětlit ty struktury a vztahy v universu,

které mohou být testovány pomocí opakovatelného experimentu a kalkulovány v kvantitativ-

ních pojmech na základě ideálu striktní nestrannosti (objektivity), teologie je odkázána

na zkušenost zjevení, která přesahuje přirozený rámec tohoto světa a ukazuje do prostoru,

1 Srov. SCOTT, W. T. & MOLESKI, M. X. Michael Polanyi: Scientist and Philosopher, s. 252, 262.
2 Srov. POLANYI, M. Science and Religion, s. 4.
3 Srov. TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 86.
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který se vymyká možnostem experimentálního zkoumání.4 Proto podle Tillicha „nemá smysl

hájit pravdy víry proti pravdám vědy, protože pravda víry nenáleží do téže dimenze, o jakou

se zajímá věda. (…) To je také důvod, proč nemá věda právo zasahovat do věcí víry a víra

do záležitostí vědy, protože dimenze víry nezasahuje do dimenze vědy.“5 Tillich tak konflikt

vědy a víry ukazuje ve světle konfliktu dvou dimenzí reality a v odlišném přístupu k nim.

Podobnou pozici zastává i výstup Mezinárodní teologické komise (dále MTK) nazva-

ný Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, jehož text pro svou odbornou vážnost a pro

způsob jakým vznikl, motivuje katolické teology ke sledování určité společné platformy teo-

logické metodiky a jejích charakteristických rysů,6 a proto je zde uvedena jako příklad sou-

časného obecně rozšířeného postoje vůči křesťanské náboženské epistemologii.7 Tato komise

totiž mj. pokračuje v tradici odlišování teologie od ostatních věd podle způsobu poznání

předmětu svého zájmu, když uvádí, že „teologie studuje svůj předmět [Boha a vše, co se

k němu vztahuje] svým vlastním způsobem, čili prostřednictvím rozumu osvíceného zjeve-

ním.“8 Takový závěr odpovídá i závěru Tillichovu.

Polányi připouští, že takto nastavené pojetí obou vědních oborů se skutečně míjí, pro-

tože se soustředí toliko na svůj specifický okruh zájmu a nepřihlíží k samotné podstatě kogni-

tivních schopností člověka a jeho pozici v rámci universální reality. Polányi však zdůrazňuje,

že lidské kognitivní schopnosti zůstávají stále stejné a nemění se v závislosti na poznávaném

objektu a stejně tak se nemění ani zakořeněnost poznávajícího v realitě tohoto světa. Proto je

přesvědčen, že „určité aspekty přírody nabízí společný základ poznání jak pro vědu, tak i pro

náboženství.“9

Polányi své myšlenky rozpracoval do teorie personálního poznání, které – jak si všiml

při svém bádání – spočívá na struktuře tacitního porozumění realitě světa. Odmítá představu,

že by bylo možné dosáhnout poznání na základě ideálu striktní nezaujatosti a nestrannosti,

a proto nabízí novou, či spíše obnovenou, resp. postkritickou teorii poznání založenou na par-

ticipaci poznávajícího na poznávaném. Důvody formace jeho filosofie a její zevrubná prezen-

tace je uvedena v samostatné kapitole. Na tomto místě tak bude obojí pouze v krátkosti na-

značeno vzhledem k diskusi s Paulem Tillichem.

Polányi svou odpověď Tillichovi formuluje v článku nazvaném Science and Religion:

Separate Dimensions or Common Ground? Souhlasí, že se „vědecké poznání prezentuje jako

4 Srov. TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 89-93.
5 TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 93.
6 Srov. MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE, Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, čl. 2.
7 K povaze dokumentů MTK srov. POSPÍŠIL, C. V. Hermeneutika mystéria, s. 159-160.
8 Srov. MTK, Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, čl 74.
9 POLANYI, M. Science and Religion, s. 4.
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poznání založené na striktní nestrannosti (objektivitě) observace, ale zároveň zdůrazňuje,

že takovým způsobem nemůže k žádnému poznání externí reality dojít, natož aby mohlo být

považováno za pravdivé. Proto,“ pokračuje, „nabízím novou teorii poznání, která zohledňuje

participaci poznávajícího jako neoddělitelný koeficient veškerého poznání. Ze struktury tako-

vého poznání můžeme přijít ke struktuře entit, o kterých mluvíme, což nás přivede k evoluč-

nímu panoramatu podobnému křesťanskému náhledu na lidskou pozici v universu.“10

Důvodem tak příkrého odmítnutí ideálu objektivity v přírodních vědách, je zjištění tří

absurdních závěrů, ke kterým může následování požadavku objektivity vést, pokud nebude

uvážena hodnota personální participace (subjektivního příspěvku jistého druhu) na poznání.

První absurdita se týká pokusů vysvětlit procesy živých bytostí a jejich životních funkcí

z hlediska přírodních zákonů chemické a fyzikální povahy. Tím je však redukován vědecký

zájem o rozmanitost jejich vzájemně se ovlivňujících vztahů pouze na to, co je ovlivňuje

zvenčí, tedy co je objektivně pozorovatelné. Tyto procesy jsou tak převedeny na úroveň nižší

přírody, přičemž dochází k nesmyslné redukci skutečnosti, což je předmětem druhé absurdity.

Třetí absurdita je pak spatřována v pokusu převést kreativitu života a živé bytosti samotné

na čistě mechanistický model založený na fyzikálních a chemických principech, jako by bylo

možné životu těchto bytostí porozumět jen identifikací aspektů jejich materiální konstituce.11

V případě pozice lidské bytosti v universu se první absurdita projevuje přehlížením vnitřního

emocionálního světa včetně jeho kreativity a náboženské dimenze. Ke druhé absurditě dochá-

zí ztotožněním člověka s ostatními živými tvory a třetí absurdita se projevuje redukcí celé

lidské bytosti na aspekt její mechanistické fyziologie. Ideál objektivity tak může vést k pojetí

člověka jako pouhého předmětu.

Polányiho úvahy vychází ze závěrů Gestalt psychologie, ze kterých vyplývá, že není

nutné redukovat nebo rozebírat celek poznávaného jevu na jednotlivé části, abychom mu byli


[…]


poznání v rámci náboženské tradice a autority církve.

Kontury náboženské epistemologie po Polányim tedy naznačují, že k poznání Boha

dochází v závislosti na tom, jak se Bůh činí zřejmým. Bůh je iniciátorem tohoto poznání, kte-

rý volá poznávajícího k tomu, aby změnil úhel pohledu na svět, ve kterém žije, a spatřil v ně-

kterých jevech a událostech manifestaci Božího působení. Předmětem tohoto poznání je pře-

devším teologický smysl vložený do těchto jevů a událostí, který poznávající přijímá s vírou,

resp. ve víře, že takový druh smyslu je v daném jevu či události přítomen.

Realitu tohoto světa proto nelze rozdělovat na dvě nesouvisející přirozené a nadpřiro-

zené části. Bůh je poznáván prostřednictvím tohoto světa jako činitel, který ovlivňuje každou

úroveň reality. Přítomnost Boha a důsledky jeho působení tak mohou být objeveny jen v rám-

ci těchto úrovní, neboť jsou jediným životním prostorem poznávajícího.

Bůh poskytuje široký rámec možností, jak vstoupit do hlubiny jeho tajemství. Pozná-

vající je především ponoukán k tomu, aby personálně vstoupil do prostoru, v němž ve víře tuší

možnost Božího zjevení. Má se oddat příslušným tacitně vnímaným náznakům Boží přítom-

nosti a poznávat, zda svorníkem smyslu jednotlivých jevů či událostí je skutečně Bůh. K tomu

je vybaven kompetencemi tacitně formovanými přijatou tradicí teologického bádání.

Na druhou stranu je však poznávající také volán k úctě a bázni Boží vzhledem k nevý-

slovným hlubinám Božího bytí. Nutně si musí uvědomit, že na některé otázky nikdy nenalez-

ne uspokojivou odpověď. V tomto okamžiku je jedinou možností chvíle tiché adorace před

Božím mysteriem. Poznání Boha je tak spíše aktem bohoslužby svého druhu, neboť poznáva-

jící vstupuje do procesu poznání s vírou, oddaností, úctou a očekáváním.
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Michaela Polanyi's Theory of Personal Knowledge (1891-1976) attempts to cope with

the objections of the critical period of philosophy in which the ideals of science are set to be

objectively unbiased and empirically grounded knowledge. The reason for this is the distrust

of the subjectivistly conceived influence of the tradition and authority of the major research

ancestors. Polanyi, however, points out that such ideals disregard the important constitutions

of the knowledge of personal character, without which knowledge would not be possible. That

is why it responds to these objections by trying to rehabilitate them and putting them in proper

contexts.

It points out the role of personal judgment that makes an intuitive estimation of the

fertility of a research project within the given competencies. It highlights the role of the ex-

pertise and knowledge, which operate thanks to capturing the researcher in the tradition of the

branch. And last but not least, it emphasizes the role of intellectual enthusiasm that helps the

creative and original way to solve the problem. However, according to Polanyi, these con-

stituents can perform their role properly only if the researcher establishes close contact with

reality within an act he describes as contemplative indwelling into the problem. This cognitive

act should protect the entire cognitive process from the risk of subjective distortion.

Polanyi also discovers two dimensions of knowledge. The first dimension is called

tacit (unspecific). This dimension affects all cognitive processes that take place outside the

apparent focal awareness of the cognitive person, yet they essentially influence the under-

standing of the ability to integrate in the mind of the cognitive person not only the individual

elements of knowledge but also their interrelations. It helps to estimate the limits and possi-

bilities of research. The second dimension is fiduciary-programmed knowledge, which points

out that all knowledge is based on the commitment of faith to the reality of the cognitive ob-

ject, to personal abilities of the cognitive person, and to the research community, and the prin-

ciples of its research. It turns out that faith is not an obstacle to scientific knowledge, but a

prerequisite for discovery.
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That is why Polanyi's theory of human knowledge is also considered in the field of the

defense of the relevance of religious epistemology. Polanyi does not make the distinction be-

tween secular and religious epistemology as critics of religion. Both types of knowledge, ac-

cording to him, are constituted by the same cognitive abilities that are applied in the same

reality. The difference lies more in a different perspective and in the subject of interest.

This thesis focuses on selected chapters of religious epistemology, where the original

objections and proposals for their resolving solutions are well evident. These are, above all,

the possibilities and limits of God's experience of knowledge, the role of reason and belief,

and the possibilities of personal realization of knowledge within the religious tradition and the

authority of Church.

The contours of religious epistemology after Polanyi suggest that God's knowledge

comes about according to how God is made apparent. God is the initiator of this knowledge

that calls the cognitive person to change the angle of view of the world in which he lives and

to see in some phenomena and events the manifestation of God's action. The subject of this

knowledge is above all the theological sense embedded in these phenomena and events, which

the cognitive person accepts with faith, respectively in the belief that such kind of meaning is

present in a given event or phenomena

Therefore, the reality of this world can not be divided into two unrelated natural and

supernatural parts. God is recognized through this world as a factor that influences every level

of reality. The presence of God and the consequences of his actions can thus only be discov-

ered within these levels, as they are the only living space of the cognitive person.

God provides a wide range of possibilities to enter the depths of his mystery. The cog-

nitive person is especially encouraged to personally enter into a space where he believes in

God's revelation in faith. He must devote himself to the appropriate tacitly perceived signs of

God's presence, and to know whether God is the creator of the sense of certain events or phe-

nomena. To do this, he is equipped with the tacitly-formed skills of the accepted tradition of

theological research.

On the other hand, the cognitive person is also called to respect and fear of God be-

cause of the inexpressible depths of God's being. He must realize that he will never find a

satisfactory answer to some questions. At this point, the only option is the silent adoration of

God's mystery. Knowing God is more of an act of worship of its kind, as the cognitive person

enters the process of knowledge with faith, devotion, respect and expectation.