Oponentský posudek disertační práce Tomáše Krále

Disertační práce Tomáše Krále představuje první českou a první českou

teologickou monografii o Polányim a zaplňuje tak podstatnou mezeru v české

odborné literatuře (a snímá tak z oponenta, který na Polányiho, v zahraniční

literatuře standardně citovaného autora, v českém prostředí upozornil,

commitment takovou práci sám napsat). Práce je důležitým příspěvkem v oblasti

náboženské epistemologie. Práce naplňuje smysl doktorandského studia i v tom,

že přispívá k vytváření teologické školy rozvíjením podnětů, které doktorand

načerpal od svých zdejších vyučujících. Práce je inovativní v tom, že propojuje

diskusi ve filosofii vědy s fundamentálně teologickou a biblistickou

problematikou.

V první části, napsané svižně a čtivě, autor představuje Polányiho epistemologii

a její vliv v teologii. Jedná se o nelehký úkol, k jehož naplnění autor postupně

dozrál spolu s rostoucím vhledem do Polányiho díla – jako vyučující jsem mohl

sledovat jeho zrání v podobě stále jasnějších výkladů tohoto tématu pro studenty

v rámci různých seminářů.

V této části je vcelku podrobně představen i Polányiho život, autor se však

nevěnoval dvěma podle mého soudu klíčovým epizodám: Jednak obhajobě

disertace, v níž Polányi objevil dodnes platné poznatky pro teorii plynů, ale

zdůvodnění této teorie bylo zcela chybné a Polányi u obhajoby řekl, že

zdůvodnění je vzhledem k objevu samostatnou a sekundární záležitostí (tedy již

rozlišení kontextu objevu a kontextu jeho zdůvodnění, přičemž metodologie

nevede k objevu, ale slouží sekundárně jeho zdůvodnění) – Einstein údajně

prohlásil, že profesor v Budapešti, který práci přijal, musel být úplný ... A druhá

epizoda, kdy Polányi pojal podezření, že i Einsteinův objev relativity neměl ony

vědecké důvody, které se objevují v učebnicích, a Einstein přiznal, že původně

skutečně šlo o bláznivý nápad, když se nudil při poslechu přednášky. Odtud se

myslím odvíjí Polányiho podezření, že klasická epistemologie je racionálnější

než faktický proces poznání.

Autor sice zdůrazňuje, že jeho cílem nebyla komparace s jinými přístupy, ale u

Polányim kritizovaných přístupů mohl zmínit, o čí koncepci jde – a celkově

mohl zasadit Polányiho epistemologii do poválečné zlomové diskuse v teorii

vědy, kde bylo kritických reakcí na „standardní“ epistemologii více. Zmínění

diskuse citelně chybí např. u pojmu „podkladová (angl. foundational use)“,

který je spojen s dlouholetými debatami o tzv. fundacionalismu. Takto výklad

připomíná mapu Domažlicka z normalizačních let, kde bylo všechno pravdivě,

pouze od Čerchova dál jen žlutá barva... S Polányim řečeno, fokální pohled bez

subsidiárního zohlednění vztahů objektu k celému percepčnímu poli. Navržené

zkušební otázky SZZk ale dávají doktorandovi příležitost Polányiho vztah

k diskusi ve filosofii vědy naznačit.

Na závěr výkladu o Moleskim bych očekával nějaké vyrovnání s jeho

námitkami vůči Polányimu, plus nějaký závěr celé první kapitoly. Ani další

kapitoly nemají aspoň krátké shrnutí, k čemu autor došel.

V druhé části práce se autor zabývá biblickou epistemologií.

Autor disertace dle svých vlastních slov pojal biblické odkazy jako ilustrativní

(ve shodě se svým pochopením Polányiho výrazu illuminative). Nachází u

biblických autorů paralely polányiovské epistemologie, a podle mě právem. Zdá

se mi však škoda, že se netázal také na jejich vlastní epistemologii a neuvedl ji

do dialogu s Polányiho epistemologií (případně kriticky zhodnotil Polányiho

pochopení uvedených textů), což by byl jistě mohl, protože podle mých

informací původně psal o biblické epistemologii a až v závěrečné fázi položil

důraz na Polányiho koncepci. V případě, že by tak byl učinil, bylo by jistě

osvětlující, kdyby si byl položil otázku samotného významu slova poznání (a

jeho sémantického pole) v biblických knihách a odlišností např. u Jana a

Pavla, u nichž obou nějak poznání už souvisí i s významem, jaký má později

slovo gnose (soteriologický význam poznání). U apoštola Pavla by navíc v 1.

listě Korintským asi nebyla klíčová ani tak doktorandem upřednostněná první,

jako spíše druhá kapitola (duch člověka jako jediný poznávající, co je v člověku,

a Duch Boží jako jediný, kdo poznává, co je v Bohu a zjevil nám to - stejně tak

by u správného poukázání na význam přebývání v Janově epistemologii vedle

přebývání učedníků s Ježíšem uviděl i epistemologický význam přebývání Syna

v Otcově klíně; nehledě na klasické místo o Kristu jako světle, které osvěcuje

každého člověka) a kap. 8: „Jestliže si někdo myslí, že něco už plně poznal, ten

ještě nepoznal tak, jak je třeba. Kdo však miluje Boha, je od něho poznán.“

Podobně vztah lásky a poznání, vztah lásky a plození u Jana. Některé věci

oponentovi nebyly jasné: Proč se v souvislosti s Janem mluví o procesu objevu?

4.4 KONTAKT S REALITOU JAKO FORMA PŘEBÝVÁNÍ - není to spíše

opačně, Přebývání jako forma kontaktu s realitou?

Autor aplikuje Polányiho epistemologii na teologické téma, ale nezabývá se

otázkou, o níž jinak polányiologové diskutují, že totiž Polányi využil

náboženské pojmy pro přírodovědeckou epistemologii, ale vůči jejímu

vlastnímu, teologickému užití zůstal zjevně skeptický, zdá se, jako by ji bral

spíše metaforicky – takže nakonec lze v jeho rámci říci, že se přírodovědecká

realita zjevuje, ale zda se Někdo reálně zjevuje při náboženském zjevování, to

jako by Polányi nechával otevřené, třebaže by to bylo důležité například

z hlediska přirozeného poznání jako svého druhu analogia entis.

V textu je velmi mnoho redundance, nebylo nutno opakovat výklad

z předchozích kapitol při jejich rozvíjení – jedná se o celé pasáže textu. Výklad

ve 3.3 je v kontextu asi zcela zbytečný. Zatímco v první části práce je čtenář

zahrnován novými informacemi, v dalším textu jej provází stálý pocit déja lu.

Jedinou problematickou částí je z hlediska oponenta Závěr. Ten je shrnutím

Polányiho přínosu, nikoli shrnutím přínosu autora disertace. Proto je třeba, aby

v rámci obhajoby disertace kandidát jasně formuloval, jaké cíle si v práci kladl

a jak se mu podařilo je naplnit, k jakým novým závěrům dospěl, jaký praktický

význam tyto závěry mají a jaké vidí možnosti a úkoly dalšího bádání.

Autor, který otevírá novou tématiku, stojí před problémem vytváření nové slovní

zásoby, což je v případě Polányiho problém velký, neboť jde o autora téměř

nepřeložitelného. Předmětem diskuse při obhajobě tak mohou být kandidátovy

pokusy pojmy přeložit či naopak rozhodnutí je nepřeložit, vytvořit kalk či

počeštit anglický výraz. Z hlediska oponenta je například k diskusi, když autor

přeložil subsidiary slovem odvozený, třebaže dále správně vykládá smysl

tohoto slova u Polányiho a k tomuto výkladu se tento slovníkový překlad

nehodí, spíše je třeba konzultovat odborné užití, kde se v češtině mluví například

o fokálním a holistickém kognitivním stylu, tedy o poznání zaměřeném na

objekt a poznání zaměřeném na celé percepční pole a vztahy objektu v tomto

poli. Zřejmě je nejlepší jen obě slova počeštit. Naopak přeložit by asi bylo lepší

autorem počeštěné výrazy jako observace, revelatorní události, propozice.

Problematické je „Boží sebeobjevení“ (angl. selfdisclosure) aj. Spojení

„fokální ohnisko“ je pleonasmus. K diskusi jsou i autorovy výrazy „spojitý

smysl“ „zanícené poznání“ (passionate) „příznačnost“ a „vůle poznávaného

objektu“.

Stylisticky je práce napsána velmi dobře, následující nedostatky jsou spíše

dokladem oponentovy pozorné četby:

Anakoluty, kontaminace:

rozdíl mezi Newmanovým závazkem vůči katolické dogmatice a Polányiho

příklonu k Tillichově protestantské teologii

v závislosti na perspektivě, s jakou na jeho existenci poznávající pohlíží jako

druhým pólem tohoto dialogu

pod úhlem pohledu vlastnímu tomuto kulturnímu rámci

námitky se však zdají do určité míry jako neadekvátní

jejíž hlavním jmenovatelem
Třináctá kapitola je proto navozena s údivem nad neschopností pohanů poznat Boha

se totiž zdá výše navrhovaná vědecká metodologie jako příliš úzká

Udivující jsou některé předložkové vazby:

o roli autority na vědecký výzkum

s parafrází na Polányiho výrok

výklad otevírá s odvoláním

Za třetí příklad uvádí

není odhalován s pomocí nového zkušenostního poznání,“ uzavírá

Polányi, ale „s pomocí nové vize,

vize vůči realitě

Nejasné věty:

vytváří tak její komplementární pojetí, na straně druhé přihlíží k tématu

role víry v kognitivním procesu jakožto nejvýznamnějšímu tématu co do sporu o

relevanci náboženského poznání.

Je to tedy víra vyjádřená formou vědeckého názoru (resp. dogmatu chápaného

jako obecně přijatý vědecký názor), která pomáhá orientovat pozornost

vůči tomu, co může být považováno za důkaz a co by mělo být spíše odmítnuto.

snaha o jistotu pravdivého poznání pod vlivem filosofické skepse vede

paradoxně až k nihilismu, vědeckému materialismu a etickému relativismu,

které působí na matoucí pojetí pravdy

Jako většina příslušníků jeho generace má doktorand problém s užíváním

zájmena svůj a zálibu v „otázce po (po tom)“ - Otázka po náboženském poznání

- ptá se po způsobu jejich řešení - Odpovídá spíše na otázku po tom, co a jakým

způsobem se stalo - otázka po pojetí teologie - otevírá otázku

po možnosti a podmínkách

(ve většině uvedených příkladů je asi lépe předložku vypustit)

Bohužel je v textu i několik hrubek:

Chetovy synové

jevy neexistují sami o sobě,

vyjádření Ježíšovi naprosté jedinečnosti

A pár dalších drobností: Výraz šnaps do disertace nepatří, Budapešť se skloňuje

podle vzoru kost, Richard Nieburh – možná překlep, ale chybně i pod čarou,

sekulární židé – určitě velké písmeno, jde zde o národnost, ne o víru.

Formulace “prubířský kámen, který roztříští to, co neodpovídá našemu

teoretickému porozumění světu“ ukazuje, že doktorand netuší, jaká je funkce

tohoto kamene.

Udivilo mě i připsání údajně Anselmových přístupů a výroků již Augustinovi

(věřím, abych pochopil; „Augustinův teologický princip víry usilující o

porozumění“) a formulace „pod Mamreovým dubem“.

Závěr:

Kritické výhrady nemění nic na tom, že práce je kvalitní a autor prokázal

zralost pro udělení doktorského titulu v oboru teologie.

Práce by si zasloužila vydat tiskem, doktorandovi dávám k úvaze, zda by

v knižní verzi nebylo dobré uvést Polányiho epistemologii více do rozhovoru

s vlastní epistemologií citovaných biblických autorů, nejen se omezit

na ilustrativní funkci.

Práce rovněž potřebuje, aby ji zkontroloval češtinář, oponentem uvedené

nedostatky jsou jenom příkladem typických nedostatků, nikoli jejich úplným

výčtem.

Posudek vypracoval: Prof. Jaroslav Vokoun, Th.D.

V Českých Budějovicích 6.září 2018